
Ārvalstu 
pensijas 
neapliekamais 
minimums

21.04.2021

Alvīne Bērziņa



Pieteikšanās Valsts ieņēmumu dienestā



Pieteikšanās Valsts ieņēmumu dienestā (VID)

Ārvalsts pensijas neapliekamo minimumu piemēro, ja:

1) remigrējušais diasporas loceklis pirms kļūšanas par Latvijas 
rezidentu kopumā vismaz 36 mēnešus nav bijis Latvijas rezidents;

2) remigrējušais diasporas loceklis ir pieteicies VID, informējot 
par vēlmi piemērot ārvalsts pensijas neapliekamo apmēru;

3) remigrējušais diasporas loceklis, saņemot vecuma pensiju 
atbilstoši ārvalstu normatīvajiem aktiem,ir sasniedzis Latvijā 
noteikto pensionēšanās vecumu.



Pieteikšanās Valsts ieņēmumu dienestā 

Iesniegumu ārvalsts pensijas neapliekamā apmēra piemērošanai 
attiecīgajā gadā remigrējušais diasporas loceklis iesniedz VID.

Katrs iesniegums tiks individuāli izvērtēts analizējot pieejamo 
informāciju VID datu bāzēs. 

Lai noskaidrotu ārvalsts pensijas neapliekamo apmēru attiecīgajā 
gadā attiecīgajā ārvalstī VID sazināsies ar tās valsts nodokļu 
administrāciju.

Remigrējošais diasporas loceklis pats ir tiesīgs iesniegt jebkādu 
papildus informāciju un datus.



Ārvalsts pensijas deklarēšana



Ārvalsts pensijas deklarēšana

Pensijas neatkarīgi no to izmaksas avota ietver Latvijas rezidenta ar 
nodokli apliekamajā ienākumā. Latvijas rezidenta ar nodokli 
apliekamo ienākumu veido gan Latvijas, gan ārvalstu pensijas. 

Nodokļu likumos fiziskā persona tiks uzskatīta par rezidentu, ja:

1) deklarētā dzīvesvieta ir Latvijas Republikā vai

2) uzturas Latvijā 183 dienas vai ilgāk jebkurā 12 mēnešu periodā, 
kas sākas vai beidzas taksācijas gadā, vai

3) ir Latvijas pilsonis, ko ārzemēs nodarbina Latvijas valdība.



Ārvalsts pensijas deklarēšana

Ja ārvalsts pensija tiek izmaksāta ar Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA) starpniecību, tad nodokli 
ietur VSAA. 

Ja ārvalsts pensiju, neizmaksā ar VSAA starpniecību, persona 
iesniedz gada ienākumu deklarāciju. 



Elektroniskās deklarēšanas sistēma



Elektroniskās deklarēšanas sistēma

Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) ir drošs un ērts veids, 
kā iesniegt visas nodokļu un informatīvās deklarācijas, kā arī VID 
adresētus iesniegumus.

Papildus dokumentu iesniegšanai EDS piedāvā arī tiešsaistes 
pakalpojumus:

elektronisko algas nodokļu grāmatiņu

izziņas publiskajiem iepirkumiem 

dažāda veida pārskatus ar VID rīcībā esošajiem datiem

EDS ir bezmaksas pakalpojums un nodrošina datu drošību un 
precizitāti, kā arī taupa laiku!



Elektroniskās deklarēšanas sistēma



Elektroniskās deklarēšanas sistēma




